
 

 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ГОРБУНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ДМИТРОВСКОГО РАЙОНА  ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

  30.10. 2018 г.                                                                 №66/22-СС                                                                                                          

д. Горбуновка 

 

Об утверждении  «Правил благоустройства и 

санитарного содержания территории 

Горбуновского сельского поселения 

Дмитровского района Орловской области» 

 

 

 

 В целях создания и поддержания благоприятных экологических 

условий жизни, труда и отдыха населения Горбуновского сельского 

поселения Дмитровского  района Орловской области и руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования Горбуновского сельского поселения 

Дмитровского района Орловской области 

 

р е ш и л: 

 

1. Утвердить Правила благоустройства и санитарного содержания 

территории Горбуновского сельского поселения Дмитровского района 

Орловской области. 

          2. Решение Горбуновского сельского Совета народных депутатов от 

22.03.2017г. № 20/7 – СС «Об утверждении положения о Правилах 

благоустройства и санитарного содержания территории Горбуновского 

сельского поселения Дмитровского района Орловской области признать 

утратившим силу. 

 

 

Заместитель председателя   Горбуновского  

сельского Совета  народных депутатов                                     А.В. Родичев 

                                                       

 



 
Приложение к решению 

Горбуновского сельского 

Совета народных депутатов 

     от 30.10.2018 г. № 66/22-СС 

 

 ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЙСТВА И 

САНИТАРНОГО СОДЕРЖАНИЯ ТЕРРИТОРИИ ГОРБУНОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДМИТРОВСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

1. Общие положения. 

1.1. Правила благоустройства и санитарного содержания территории 

Горбуновского сельского поселения Дмитровского района Орловской области (далее - 

Правила) разработаны в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, со 

ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», а также с учетом законодательства 

Российской Федерации, правовых актов, регулирующих вопросы благоустройства, 

содержания территорий, населенных пунктов и городов.  

1.2. Правила регулируют вопросы организации работ по благоустройству и 

санитарному содержанию территории сельского поселения (на автодорогах, улицах, 

бульварах, в парках, скверах, во дворах, внутриквартальных проездах, на рынках, 

незастроенных территориях, автопарковочных стоянок и карманов и в других местах. 

1.3. Настоящие Правила определяют отношения в области обеспечения 

физическими лицами, юридическими лицами всех форм собственности, 

предпринимателями без образования юридического лица рационального, бережного 

использования и содержания территорий, а также объектов движимого и недвижимого 

имущества в сельском поселении и направлены на создание благоприятной для жизни и 

здоровья людей среды обитания. 

1.4. Настоящие Правила действуют на территории сельского поселения и 

определяют распределение обязанностей по содержанию территорий общего пользования 

Горбуновского сельского поселения Дмитровского района Орловской области.  

1.5. Настоящие Правила обязательны для исполнения всеми физическими лицами, 

юридическими лицами всех форм собственности, предпринимателями без образования 

юридического лица, осуществляющими хозяйственную и иную деятельность на 

территории Горбуновского сельского поселения Дмитровского района Орловской 

области.  

1.6. На территории сельского поселения объекты недвижимого и движимого 

имущества (далее по тексту - объекты), земельные участки, находящиеся в собственности, 

пожизненно наследуемом владении, в бессрочном и срочном пользовании и аренде 

физических и юридических лиц (далее по тексту – собственники либо пользователи), 

используются в соответствии:  

- с целевым назначением земельных участков, которые устанавливаются 

генеральным планом поселения, иной утвержденной градостроительной документацией и 

разработанными на их основе проектами застройки и использования земельных участков 

для конкретных целей в соответствии с категориями земель; 

- с установленными в соответствии с действующим земельным законодательством 

категориями и режимами использования земель; 



 

- с разрешенным способом использования объектов и земельных участков согласно 

действующему градостроительным, санитарным, природоохранным, противопожарным и 

иным нормативным требованиям;  

- с зарегистрированными правами на объекты и земельные участки;  

- с зарегистрированными сервитутами (правами ограниченного пользования 

земельным участком);  

- с заключенными договорами;  

- с охранными обязательствами по содержанию памятников истории и культуры;  

- с соблюдением иных требований, предусмотренных законодательными актами 

Российской Федерации.  

1.7. Собственники либо пользователи объектов обязаны не допускать ухудшения 

экологической обстановки, благоустройства территорий в результате своей деятельности 

и осуществлять комплекс мероприятий по охране земель, в том числе рациональную 

организацию территории и выполнение водоотвода поверхностного стока в соответствии 

с техническими условиями, выданными специализированными службами.  

1.8. Собственники либо пользователи промышленных организаций и иных 

объектов, эксплуатация которых невозможна без наличия санитарно-защитных, охранных, 

технических и иных зон, несут затраты на их проектирование, обустройство и содержание 

в соответствии с нормативными градостроительными, санитарными, природоохранными и 

иными требованиями и инструкциями. 

Санитарно-защитные зоны устанавливаются в зависимости от класса вредности 

предприятия.  

Зеленые насаждения и газоны, расположенные в границах санитарно-защитных зон 

промышленных предприятий, являются неотъемлемой частью санитарно-защитных зон и 

содержатся этими предприятиями.  

1.9. Проведение общественных и массовых мероприятий, народных гуляний, 

включая любые формы торговли и все виды обслуживания населения, производится их 

организаторами с выполнением и соблюдением настоящих Правил. 

1.10.  Основные понятия и термины, используемые в настоящих Правилах: 

            благоустройство – комплекс предусмотренных настоящими Правилами 

мероприятий по содержанию территории, а также по проектированию и размещению 

объектов благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности 

условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического 

состояния территории поселения; 

            объекты благоустройства – территории поселения, в границах земельных 

участков независимо от их формы собственности, на которые осуществляется 

деятельность по благоустройству: площадки, дворы, кварталы, функционально – 

планировочные образования, а также территории, выделяемые по принципу единой 

градостроительной регламентации (охранные зоны) или визуально – пространственного 

восприятия (площадь с застройкой, улица с прилегающей территорией и застройкой), 

другие территории поселения; 

 владелец объекта благоустройства – лицо, которому объект благоустройства 

принадлежит на праве собственности, праве пожизненного наследуемого владения, праве 

постоянного (бессрочного) пользования, праве хозяйственного ведения, праве 

оперативного управления, праве аренды (если владение вещью предусмотрено договором 

аренды) и на основании иных договоров; 

  уборка объекта благоустройства – выполнение работ по очистке от пыли, грязи, 

мусора, отходов производства и потребления, снега, наледи, сорной растительности, 



 

очистке кровель, удалению грунтовых наносов, атмосферных осадков и их образований, 

подметанию, зачистке, мойке, поливке и т. п.; 

            элементы объекта благоустройства – декоративные, технические, 

планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды 

оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые 

архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, 

информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства 

территории;  

           содержание объекта благоустройства – обеспечение чистоты, надлежащего 

состояния и безопасности территорий, на которых осуществляется деятельность по 

благоустройству; 

   развитие объекта благоустройства – осуществление работ, направленных на 

создание новых или повышение качественного состояния существующих элементов или 

объектов благоустройства; 

   проект благоустройства – документация, содержащая материалы в текстовой и 

графической форме и определяющая проектные решения (в том числе цветовые) по 

благоустройству территории и иных объектов благоустройства; 

   улица – обустроенная или приспособленная и используемая для движения 

транспортных средств и пешеходов полоса земли либо поверхность искусственного 

сооружения, находящаяся в пределах населенных пунктов, в том числе магистральная 

дорога, скоростного и регулируемого движения, пешеходная и парковая дорога, дорога в 

научно – производственных, промышленных и коммунально-складских зонах (районах); 

             автомобильная дорога – объект транспортной инфраструктуры, 

предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные 

участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или 

под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные 

элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, - защитные 

дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные 

объекты, элементы обустройства автомобильных дорог; 
 содержание дорог – комплекс работ, в результате которых поддерживается 

транспортно-эксплуатационное состояние дороги, дорожных сооружений, полосы отвода, 

элементов обустройства дороги, организация и безопасность движения; 

 капитальный ремонт дорожного покрытия – комплекс работ, при котором 

производится полное восстановление и повышение работоспособности дорожной одежды 

и покрытия, земляного полотна и дорожных сооружений, осуществляется смена 

изношенных конструкций и деталей или замена их на наиболее прочные и долговечные, 

повышение геометрических параметров дороги с учетом роста интенсивности движения и 

осевых нагрузок автомобилей в пределах норм, соответствующих категорий, 

установленной для ремонтируемой дороги, без увеличения ширины земляного полотна на 

основном протяжении дороги; 

 проезд – дорога, примыкающая к проезжим частям жилых и магистральных улиц, 

разворотным площадкам; 

 твердое покрытие –покрытие, выполняемое из асфальта, бетона, природного 

камня и других искусственных и природных материалов; 

 дождеприёмный колодец – сооружение на канализационной сети, 

предназначенное для приема и отвода дождевых и талых вод; 

 газон – элемент благоустройства, представляющий собой искусственного 

созданный участок поверхности, в том числе с травяным покрытием и возможным 

размещением зелёных насаждений и парковых сооружений; 



 

          тротуар – элемент дороги, предназначенный для движения пешеходов и 

примыкающий к проезжей части или отделенный от нее газоном; 

 цветник – элемент благоустройства, включающий в себя участок поверхности 

любой формы и размера, занятый посеянными или высаженными цветочными 

растениями; 

          ограждение – сооружение из материалов всех видов (металла, камня, кирпича, 

дерева и прочих), предназначенное для обнесения какого-либо участка земли; 

          остановочный пункт – место остановки транспортных средств по маршруту 

регулярных перевозок, оборудованного для посадки, высадки пассажиров и ожидания 

транспортных средств; 

 зелёные насаждения – древесная, древесно-кустарниковая, кустарниковая и 

травянистая растительность естественного и искусственного происхождения; 

 дендроплан – проект озеленения территории, включающий в себя информацию об 

устройстве дорожно – тропиночной сети, вертикальной планировке, посадке деревьев и 

кустарников, площади газонов и цветников, расстановке малых архитектурных форм; 

 повреждение зелёных насаждений – механическое, химическое и иное 

повреждение надземной части и корневой системы зеленых насаждений, не влекущее 

прекращение роста. Повреждением является загрязнение зеленых насаждений либо почвы 

в корневой зоне нефтепродуктами, иными вредными или пачкающими веществами; 

 уничтожение зеленых насаждений – повреждение зеленых насаждений, 

повлекшее прекращение их роста; 

 компенсационное озеленение – воспроизводство зеленых насаждений взамен 

уничтоженных или поврежденных; 

места общественного пользования – свободные от транспорта территории 

общего пользования, в том числе пешеходные зоны, площади, улицы, скверы, бульвары, а 

также наземные, подземные, надземные части зданий и сооружений специально 

предназначенные для использования неограниченным кругом лиц в целях досуга, 

проведения массовых мероприятий, организации пешеходных потоков на территориях 

массового посещения общественного, делового назначения, объектов пассажирского 

транспорта; 

 земляные работы – ремонтные, дорожные и иные работы, связанные со 

вскрытием грунта при прокладке, ремонте и обслуживании подземных, наземных и 

надземных инженерных сетей, и коммуникаций, с устройством открытых бытовых 

водоотводов и водостоков, сооружением или ремонтом некапитальных сооружений 

(строений), установкой различных надземных объектов; 

 инженерные коммуникации – наземные, надземные и подземные коммуникации, 

включающие в себя сети, трассы водо-, тепло-, газо- и электроснабжения, канализации, 

ливневой канализации, водостоков и водоприемников, а также другие коммуникации и 

связанные с ними наземные, надземные и подземные объекты (сооружения) и элементы 

(ограждения, защитные кожухи, опоры трубопроводов, крышки люков колодцев и 

оголовков, дождеприёмных и вентиляционных решёток, различного вспомогательного 

оборудования и агрегатов, уличные водоразборные колонки); 

 реконструктивные работы – работы по частному изменению внешних 

поверхностей объектов капитального строительства (модернизация фасадов, устройство 

навесов, тамбуров, витрин, изменение конфигурации крыши, ремонт, утепление и 

облицовка фасадов и другие), если такие изменения не затрагивают конструктивные и 

другие характеристики их надежности и безопасности и не превышают предельные 

параметры разрешенного строительства, реконструкции, установленные 

Градостроительным кодексом Российской Федерации; 



 

 прилегающая территория – территория общего пользования, которая прилегает к 

зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный 

участок образован, и границы, которой определены правилами благоустройства 

территории сельского поселения в соответствии с порядком, установленным законом 

Орловской области; 

 дворовая территория – совокупность территорий, прилегающих к 

многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для 

обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих 

территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и 

автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к 

территориям, прилегающим к многоквартирным домам; 

 малые архитектурные формы – искусственные элементы садово-парковой 

композиции: беседки, ротонды, перголы, трельяжи, скамейки, арки, скульптуры из 

растений, киоски, павильоны, оборудование детских площадок, навесы, цветочницы, 

вазоны и другие; 

 фасад – наружная, внешняя поверхность объекта капитального строительства, 

включающая архитектурные элементы и детали (балконы, окна, двери, колоннады и др.); 

 текущий ремонт объектов капитального строительства – систематически 

проводимые работы по предупреждению преждевременного износа конструкций, отделки 

(в том числе окраски), инженерного оборудования, а также работы по устранению мелких 

повреждений и неисправностей; 

 капитальный ремонт объектов капитального строительства – замена и (или) 

восстановление строительных конструкций объектов капитального строительства или 

элементов таких конструкций, за исключением несущих строительных конструкций; 

замена и (или) восстановление систем инженерно-технического обеспечения и сетей 

инженерно-технического обеспечения объектов капитального строительства конструкций 

на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) 

восстановление указанных элементов; 

 объекты, не являющиеся объектами капитального строительства 

(некапитальные объекты) – объекты, для размещения которых не требуется оформление 

разрешения на строительство, выполненные из легковозводимых конструкций без 

заглубленных фундаментов, коммуникаций и подземных сооружений, сезонного или 

вспомогательного назначения, в том числе летние павильоны, небольшие склады, а также 

торговые киоски, павильоны и иные объекты мелкорозничной торговли, теплицы, 

парники, беседки, остановочные павильоны, наземные туалетные кабины, боксовые 

гаражи, другие подобные сооружения; 

 объекты (средства) наружного освещения – осветительные приборы наружного 

освещения (светильники, прожекторы), которые могут устанавливаться на улицу, 

площадках, в подземных пешеходных переходах, в транспортных тоннелях, на 

специально предназначенных для такого освещения опорах, опорах контактной сети 

электрифицированного транспорта, стенах, перекрытиях зданий и сооружений, парапетах, 

ограждениях мостов и транспортных эстакад, на металлических, железобетонных и 

других конструкциях зданий, строений и сооружений и в иных местах общественного 

пользования; 

 средства размещения информации – конструкции, сооружения, технические 

приспособления, художественные элементы и другие носители, предназначенные для 

распространения информации, за исключением рекламных конструкций; 

бункер – накопитель – мусоросборник, предназначенный для складирования 

крупногабаритных отходов; 



 

 контейнер – мусоросборник, предназначенный для складирования твердых 

коммунальных отходов, за исключением крупногабаритных отходов; 

 урна – стандартная емкость для сбора мусора объемом до 0,5 кубических метров 

включительно; 

 мусор – мелкие неоднородные сухие или влажные отходы производства и 

потребления, включая твердые коммунальные отходы; 

 смет – мусор, состоящий, как правило из песка, пыли, листвы от уборки 

территорий; 

 контейнерная площадка – место накопления твердых коммунальных отходов, 

обустроенное в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в 

области охраны окружающей среды и законодательства Российской Федерации в области 

обеспечения санитарно – эпидемиологического благополучия населения и 

предназначенное для размещения контейнеров и бункеров; 

 твердые коммунальные отходы (мусор) – отходы, образующиеся в жилых 

помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие 

свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в 

жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым 

коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, 

образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами; 

           жидкие отходы – любые отходы в жидкой форме, за исключением сточных вод и 

продуктов жизнедеятельности человека. 

 крупногабаритные отходы – твердые коммунальные отходы (мебель, бытовая 

техника, отходы от текущего ремонта жилых помещений и др.), размер которых не 

позволяет осуществить их складирование в контейнерах; 

 вывоз твердых коммунальных отходов (мусора) – выгрузка мусора из 

контейнеров, загрузка бункеров – накопителей в специализированный транспорт, зачистка 

контейнерных площадок и подъездов к ним от просыпавшегося мусора и транспортировка 

его с мест сбора мусора на объект организации, осуществляющей деятельность по 

размещению, переработке и утилизации отходов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации (мусороперегрузочные станции, мусоросжигательные заводы, 

полигоны захоронения и т.п.); 

 договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными 

отходами – соглашение, заключенное между потребителем и региональным оператором, в 

зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места 

их сбора и накопления; 

 санитарная очистка территории – зачистка территорий, сбор, вывоз и утилизация 

(обезвреживание) мусора; 

 смотровой колодец – сооружение на подземных инженерных сетях и 

коммуникациях, предназначенное для обследования и ремонта соответствующих сетей и 

коммуникаций; 

 домовладение – жилой дом (часть жилого дома) и примыкающие к нему и (или) 

отдельно стоящие на общем с жилым домом (частью жилого дома) земельном участке 

надворные постройки (гараж, баня (сауна), бассейн, теплица (зимний сад), помещения для 

содержания домашнего скота и птицы, иные объекты); 

временные объекты торговли и обслуживания населения (киоски, павильоны) – 

сооружения, установленные без фундамента, временно, на короткий срок и 

предназначенные для розничной торговли или предоставления услуг;  



 

киоск – строение, которое не имеет торгового зала и рассчитано на одно рабочее 

место продавца; 

павильон – строение, имеющее торговый зал и рассчитано на одно или несколько 

рабочих мест; 

           сезонные объекты торговли (палатки, лотки и т.д.) – сборно-разборные, в том 

числе переносные сооружения или конструкции, предназначенные для торговли и 

обслуживания покупателей в ограниченный период времени – сезон (летний, зимний); 

 площадка для выездной торговли – специально выделенный участок 

территории, имеющий твёрдое или щебеночное покрытие и оборудованный для 

кратковременной стоянки транспортных средств, с которых осуществляется торговля; 

 объекты выездной торговли – автоприцепы и иные транспортные средства, 

предназначенные для торговли и оказания услуг; 

 строительные площадки – места, специально отведённые для строительства 

объектов недвижимости, установки некапитальных объектов, монтажа-демонтажа 

сооружений, организации временных объектов производства строительных материалов 

(растворных узлов), мест выгрузки и временного хранения строительных материалов, и 

иных объектов территории, используемые в целях обеспечения строительства объектов 

капитального строительства или осуществления иных строительно-монтажных работ, а 

также земельные участки под объектами, незавершёнными строительством и 

находящимися в стадии консервации; 

 безнадзорные животные – животные, которые не имеют собственника, либо 

собственник которых не известен, либо от которых собственник отказался, либо которые 

против воли собственника, либо лица, осуществляющего правомочия владения (владения 

и пользования) выбыли из владения указанных лиц; 

 отлов безнадзорных животных – мероприятия по регулированию численности 

безнадзорных животных. 

 Иные понятия, используемые в настоящих Правилах, употребляются в значениях, 

определенных законодательством Российской Федерации и Орловской области. 

 

           2. Санитарная очистка и благоустройство территории поселения 

           2.1. Санитарная очистка территории поселения  

 

2.1.1. Юридические и физические лица независимо от их организационно-правовых форм 

обязаны обеспечивать своевременную и качественную очистку и уборку принадлежащих 

им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков и прилегающих 

территорий (территориях частных домовладений, территориях предприятий, организаций, 

учреждений) в соответствии с действующим законодательством и настоящими 

Правилами, не допускать повреждения и разрушения элементов благоустройства (дорог, 

тротуаров, газонов, малых архитектурных форм, освещения, водоотвода, и т.д.), 

самовольного строительства различного рода хозяйственных и временных построек.  

2.1.2. Организация системы сбора, временного хранения, регулярного вывоза твердых 

бытовых отходов и уборки территорий должна осуществляться в соответствии с 

экологическими, санитарными и иными требованиями, установленными 

законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей среды и 

здоровья человека.  

2.1.3. Отходы производства и потребления подлежат сбору, использованию, 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению, условия и способы которых 

должны быть безопасными для здоровья населения и среды обитания, и которые должны 



 

осуществляться в соответствии с санитарными правилами и иными нормативными 

правовыми актами.  

2.1.4. Очередность осуществления мероприятий, объемы работ по всем видам очистки и 

уборки территории поселения, системы и методы сбора, размещение объектов системы 

очистки определяются в соответствии с утвержденной в установленном порядке 

Генеральной схемой очистки территории Горбуновского сельского поселения 

Дмитровского района Орловской области. 

2.1.5. В случае невозможности установления лиц, разместивших отходы производства и 

потребления на несанкционированных свалках, удаление отходов производства и 

потребления и рекультивацию территорий свалок производить за счет лиц, обязанных 

обеспечивать уборку данной территорий в соответствии муниципальными правилами 

благоустройства.  

2.1.6. В случае, если производитель отходов, осуществляющий свою бытовую и 

хозяйственную деятельность на земельном участке, в жилом или нежилом помещении на 

основании договора аренды или иного соглашения с собственником, не организовал сбор, 

вывоз и утилизацию отходов самостоятельно, обязанности по сбору, вывозу и утилизации 

отходов данного производителя отходов возлагается на собственника 

вышеперечисленных объектов недвижимости, ответственного за уборку территорий.  

2.1.7. Обеспечение установленного порядка сбора твердых коммунальных отходов и 

ответственность за его проведение возлагается на балансодержателей, собственников мест 

сбора и временного хранения отходов.  

2.1.8. Вывоз отходов, образовавшихся во время ремонта, осуществляется лицами, 

производившими этот ремонт, самостоятельно.  

2.1.9. Организация работ по очистке мест общего пользования, не закрепленных за 

конкретными специализированными организациями, юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и гражданами, площадей, улиц и проездов 

дорожной сети возлагается на администрацию Горбуновского сельского поселения 

Дмитровского района Орловской области. 

2.1.10. Ответственность за очистку мест общего пользования, не закрепленных за 

конкретными специализированными организациями, юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и гражданами, площадей, улиц и проездов 

дорожной сети в соответствии с муниципальным контрактом и бюджетным 

финансированием возлагается на подрядчика.  

2.1.11. Организация работ по санитарному состоянию разделительных полос, а также 

содержанию ограждений проезжих частей дорог, тротуаров и других элементов 

благоустройства дорог в соответствии с муниципальным контрактом и бюджетным 

финансированием возлагается на муниципального заказчика.  

2.1.12. Ответственность за санитарное состояние разделительных полос, а также за 

содержание ограждений проезжих частей дорог, тротуаров и других элементов 

благоустройства дорог возлагается на лицо, у которого находятся дороги на праве 

оперативного управления.  

2.1.13. Организация работ и ответственность за санитарное состояние мест 

мелкорозничной выносной (выездной) торговли и оказание услуг возлагаются на лиц, 

осуществляющих данный вид деятельности на основании разрешения на право 

организации мелкорозничной выносной (выездной) торговли. 

2.1.14. Лица, разместившие отходы производства и потребления в несанкционированных 

местах, обязаны за свой счет производить уборку и очистку данной территории. 

2.1.15. Производитель отходов, осуществляющий свою бытовую и хозяйственную 

деятельность на земельном участке, в жилом или нежилом помещении на основании 



 

договора аренды или иного соглашения с собственником, обязан организовать сбор, вывоз 

и утилизацию отходов, образующихся в результате его деятельности. 

2.1.16. Собственники либо пользователи объектов обязаны заключить договор на вывоз 

твердых коммунальных и жидких бытовых отходов со специализированной организацией, 

занимающейся сбором, транспортировкой и размещением ТКО и ЖБО. 

 

2.2. На территории Горбуновского сельского поселения запрещается: 

1) размещать мусор, счищаемый с придомовых территорий, тротуаров и 

внутриквартальных проездов, на проезжей части улиц, дорог, внутриквартальных 

проездов или производить те же действия в обратном порядке; 

2) в период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, а также при введении 

особого противопожарного режима на территории поселения, сжигание отходов, 

уличного смета, мусора, листьев, скошенной травы, порубочных остатков, упаковочной 

тары; 

3) выливать жидкие отходы и выбрасывать пищевые отходы на улицы, переулки, 

прилегающие территории к многоквартирным жилым домам и домовладениям; 

4) мыть посуду, коляски, стирать белье и прочее у уличных водопроводных колонок, 

колодцев, родников, открытых водоемов; 

5) складировать нечистоты на проезжую часть улиц, тротуары и газоны; 

6) при производстве работ на коммуникациях, в том числе в ходе аварийных работ, 

откачивать воду, канализационные нечистоты на поверхность земли, дороги. 

Слив воды разрешается только по специальным отводам или шлангам в близлежащие 

колодцы фекальной или ливневой канализации по согласованию с владельцами 

коммуникаций и с возмещением затрат на работы по водоотведению сброшенных стоков; 

7) использовать выгребные ямы с негерметичным дном и стенами для совместного сбора 

туалетных и помойных нечистот; 

8) сорить (выбрасывать мусор), на улицах, площадях, скверах, парках, остановках 

транспорта общего пользования, иных местах общего пользования; 

9) выливать нечистоты (жидкие отходы), производить откачку (допускать вытекание) 

нечистот из выгребных ям на рельеф местности. 

10) самовольно использовать территории под строительные площадки, производить 

земляные работы, устанавливать строительные леса;  

11) самовольно размещать стационарные и нестационарные объекты торговли и 

общественного питания, гаражи или иные строения и сооружения;  

12) размещать в неустановленных местах или несвоевременно снимать (демонтировать) 

объявления, листовки, другую печатную рекламную продукцию;  

13) размещать рекламу, логотипы, товарные знаки на стенах, витринах, фасадах, объектах 

потребительского рынка без согласования с администрацией Горбуновского сельского 

поселения Дмитровского района Орловской области; 

14) устанавливать ограждения строительных площадок, земельных участков с выносом их 

за «красную» линию улицы, на тротуары, газоны, дороги без согласования с 

администрацией Горбуновского сельского поселения Дмитровского района Орловской 

области; 

15) превышать установленные сроки производства работ, связанных с временным 

нарушением благоустройства территории и мест общего пользования жилых и 

общественных зданий, с ограничением движения транспорта и пешеходов;  

16) засорять проезжую часть улиц, тротуары, дворы, скверы, парки, городские леса и 

другие места общего пользования;  



 

17) оставлять на территориях общего пользования (улицах, дворовых территориях и т.п.) 

неисправные, разобранные транспортные средства, запчасти от автомобильного 

транспорта, прицепы, строительные вагоны, грузовые автомобили массой более 3,5 тонн, 

иной металлолом; 

18) лицам и специализированным организациям, осуществляющим транспортировку 

отходов, допускать переполнение мусорных контейнеров и урн;  

19) сбрасывать бытовые и промышленные отходы, грязь, бытовые стоки, скол льда и 

загрязненный снег в смотровые и дождеприемные колодцы, на газоны, под деревья и 

кустарники, на проезжую часть дорог, тротуары и в другие, не отведенные для этих целей 

места;  

20) сжигать опавшие листья на территориях жилой застройки, скверах и парках; 

21) производить отвод паводковых и поверхностных вод с территорий организаций всех 

форм собственности на дворовые и иные территории и дороги, не имеющие 

организованного водостока;  

22) складировать на территории общего пользования без согласования администрации 

Горбуновского сельского поселения Дмитровского района Орловской области 

строительные и сыпучие материалы, тару, строительный и иной мусор, остатки 

растительного покрова и обрезки деревьев, снег и сколотый лед,  дрова, уголь, сено на 

срок  более 14 дней;  

23) устанавливать изгороди в местах общего пользования без согласования с 

администрацией Горбуновского сельского поселения Дмитровского района Орловской 

области;  

24) заниматься огородничеством в местах, не отведенных для этих целей;  

25) производить работы по озеленению территорий общего пользования без согласования 

с администрацией Горбуновского сельского поселения Дмитровского района Орловской 

области; 

26) ломать и повреждать объекты внешнего благоустройства (детские площадки, 

скамейки, урны, бордюры, ограждения и т.п.);  

27) повреждать таблички, номерные знаки строений; 

28) производить торговлю в неустановленных местах без специализированного 

оборудования, а так же в установленных местах без вывесок о режиме работы и 

принадлежности организации;  

29) выгул домашних животных на детских и спортивных площадках и в местах массового 

отдыха, выгул собак без ошейника и намордника, купать животных и стирать белье в 

местах, предназначенных для купания людей; 

30) оставлять без присмотра домашних животных и птиц, действия которых создают 

помехи нормальному движению транспортных средств, проходу граждан, наносят вред 

зеленым насаждениям, посадкам на огородных участках;  

31) устанавливать в качестве урн приспособленную тару (коробки, ведра и тому 

подобное);  

32) засорять канализационные, водопроводные колодцы и другие инженерные 

коммуникации; 

33) самовольное переоборудование фасадов зданий и сооружений;  

34) самовольная установка спутниковых антенн, кондиционеров и другого оборудования 

на фасадах и кровле жилых домов, зданий. 

35) вывозить и сваливать мусор, отходы, снег, лед в места, не предназначенные для этих 

целей; 

36) бросать окурки, бумагу, мусор на газоны, тротуары, территории улиц, площадей, 

дворов, в парках, скверах и других общественных местах; 



 

37) рисовать и наносить надписи на зданиях и сооружениях;  

38)  сбрасывать смет и бытовой мусор на крышки колодцев, водоприемные решетки 

ливневой канализации, лотки, кюветы;  

39) сжигать мусор, листву и сухую траву, тару, производственные отходы, разводить 

костры, в том числе на внутренних территориях предприятий и частных домовладений; 

40) самовольно переоборудовать фасады, размещать гаражи всех типов, носители 

наружной информации в неустановленных местах, малые архитектурные формы, 

устанавливать ограждения земельных участков без соответствующего разрешения;  

41) ломать, портить и уничтожать зеленые насаждения, производить самовольные 

надпилы на стволах, подвешивать к деревьям гамаки и качели, веревки для сушки белья, 

вбивать в них гвозди;  

42) повреждать и уничтожать газоны;  

43) выгуливать лошадей, животных и других животных, и птиц на детских и спортивных 

площадках, на территориях детских дошкольных учреждений, школ и других учебных 

заведений, на территориях объектов здравоохранения и административных учреждений, 

на газонах, в местах отдыха населения, а также допускать лошадей, животных и других 

животных, и птиц в водоемы в местах, отведенных для массового купания населения. 

 

 

3. Содержание жилых и нежилых зданий и сооружений  
3.1. Организации всех форм собственности, осуществляющие управление жилыми 

домами, товарищества собственников жилья, граждане, имеющие жилые дома на праве 

собственности, обязаны:  

- эксплуатировать здания, сооружения и производить их ремонт в соответствии с 

требованиями правил и норм технической эксплуатации, поддерживать исправное 

состояние входов в здания и строения, люков, лазов в сооружения, слуховых окон 

чердаков и подвалов, крылец, пандусов, цоколя и отмосток, а также мест, оборудованных 

специальными устройствами для инвалидов, внутренних и внешних инженерных сетей, 

пожарных и поливочных кранов.  

3.1.1. Все виды внешнего оформления зданий и сооружений, а также оформление 

фасадов, их изменение подлежат обязательному согласованию с администрацией 

Горбуновского сельского поселения Дмитровского района Орловской области.  

Требования и предписания администрации Горбуновского сельского  поселения 

Дмитровского района Орловской области, о необходимости ремонта фасадов объектов, 

ремонта или демонтажа временных объектов с повреждениями, разрушениями, 

физическим износом, ремонта твердых покрытий тротуаров подлежат исполнению за счет 

средств собственника либо пользователя объекта в указанные сроки.  

3.1.2. Фасады зданий и сооружений не должны иметь видимых повреждений 

(разрушение отделочного слоя, водосточных труб, воронок или выпусков, изменения 

цветового тона и т.п.), занимающих более десяти процентов фасадной поверхности. 

3.1.3. Ремонт фасадов производится на основании паспортов по отделке фасадов. 

Паспорта должны содержать требования по составу проектных и предпроектных работ, 

историческую справку (при необходимости) и демонстрационный материал в двух 

экземплярах многовариантной цветовой наружной отделки зданий (сооружений), 

элементов внешнего благоустройства.  

3.1.4. Изменение фасадов зданий и их окраска производится по согласованию с 

администрацией Горбуновского сельского поселения Дмитровского района Орловской 

области.  



 

В зданиях, представляющих историческую либо культурную ценность любые 

изменения отдельных деталей, а также устройство новых и реконструкция существующих 

балконов, лоджий, оконных и дверных проемов, элементов благоустройства и 

монументально-декоративного искусства производится по согласованию с 

администрацией Горбуновского сельского поселения Дмитровского района Орловской 

области. 

3.1.5. Расклейка газет, плакатов, афиш, объявлений и реклам разрешается в 

специально установленных местах по согласованию с администрацией Горбуновского 

сельского поселения Дмитровского района Орловской области.  

3.1.6. Самовольно проложенные наружные инженерные, электрические, кабельные 

и иные сети с использованием конструкций зданий и сооружений, иных естественных и 

искусственных опор подлежат демонтажу за счет виновного лица 

3.2. Озеленение и содержание зеленых насаждений  

3.2.1. Зеленые насаждения составляют зеленый фонд администрации 

Горбуновского сельского поселения  Дмитровского района Орловской области, являются 

общенародным достоянием, подлежат повсеместной охране вне зависимости от 

принадлежности территорий, на которых они произрастают.  

3.2.2. Элементами озеленения являются зеленые насаждения - деревья, кустарники, 

цветники, газоны, расположенные в границах администрации Горбуновского сельского 

поселения Дмитровского района Орловской области.  

3.2.3. Работы по озеленению, уходу за зелеными насаждениями осуществляются за 

счет средств собственников либо пользователей земель, на которых они произрастают. 

3.2.4. Собственники либо пользователи земельных участков с прилегающими к ним 

территориями общего пользования и находящимися на них зелеными насаждениями, а 

также организации, осуществляющие управление жилыми домами:  

1) в соответствии с проектной документацией проводят озеленение территорий 

(посадка деревьев, кустарников, создание газонов и цветников);  

2) следят за сохранностью деревьев, кустарников, газонов и цветников;  

3) организовывают своевременный полив, прополку цветников, удаление с 

одновременной посадкой новых растений, увядших, погибших и потерявших 

декоративность в цветниках;  

4) осуществляют покос травы на территориях общего пользования, при высоте 

достигшего травостоя свыше 15 см, до уровня 3 – 4 см;  

5) следят за надлежащим содержанием зеленых насаждений (уборкой сухостоя, 

обрезкой кроны, стрижкой живой изгороди, вырезкой поросли, побелкой стволов деревьев 

на уровень 1,2 метра, очисткой штамбов деревьев, выполнением мер по борьбе с 

вредителями, болезнями зеленых насаждений и др.).  

3.2.5. Допускается обрезка кроны деревьев:  

- санитарная обрезка, направленная на удаление старых, больных, сухих ветвей, 

ветвей, простирающихся на балконы, окна, кровлю, токонесущие провода (охранная зона 

в радиусе 1 м), линии связи, направленная на восстановление соответствующего нормам 

уровня освещенности помещений и на обеспечение безопасности движения транспорта и 

пешеходов;  

- омолаживающая обрезка, направленная на получение более высокой и 

раскидистой кроны путем удаления крупных ветвей с дерева ранней весной до 

начала сокодвижения;  

- формовочная обрезка, осуществляемая ранней весной до распускания почек или 

осенью после листопада с целью придания древесно-кустарниковой растительности 



 

декоративной формы. При формовочной обрезке допускается 

обрезка ствола на определенную высоту.  

Обрезка кроны деревьев производится за счет средств заинтересованных лиц, а 

также лиц, осуществляющих эксплуатацию линий электропередачи, инженерных сетей и 

лиц, заключивших муниципальный контракт (договор) на выполнение работ по 

содержанию зеленых насаждений.  

Все виды обрезки деревьев производятся только после оформления 

разрешения в администрации Горбуновского сельского поселения  Дмитровского района 

Орловской области.  

3.2.6. Снос зеленых насаждений допускается:  

1) при плановых работах по ремонту, строительству, реконструкции дорог, улиц, 

инженерных сетей, зданий и сооружений в соответствии с проектом, 

согласованным в установленном порядке;  

2) для восстановления уровня освещенности помещений, соответствующего 

нормативам;  

3) при невозможности обеспечения нормальной видимости технических средств 

регулирования дорожного движения, безопасности движения транспорта и пешеходов;  

4) для устранения аварии на инженерных сетях, устранения угрозы падения дерева, 

устранения другой опасности, если эта опасность не может быть устранена иными 

средствами при соблюдении установленного порядка сноса и если причиненный вред 

является менее значительным, чем вред предотвращенный.  

3.2.7. Разрешительным документом для вынужденного сноса зеленых насаждений 

при строительстве, ремонте является Разрешение на посадку, пересадку, обрезку, снос 

зеленых насаждений, на территории администрации Горбуновского сельского поселения  

Дмитровского района Орловской области, выдаваемое администрации Горбуновского 

сельского поселения  Дмитровского района Орловской области. Подготовка и оформление 

документов на вынужденный снос зеленых насаждений осуществляется администрацией 

Горбуновского сельского поселения Дмитровского района Орловской области.  

Лица, заинтересованные в вынужденном сносе зеленых насаждений, 

представляют в администрацию Горбуновского сельского поселения Дмитровского 

района Орловской области, следующие документы: 

- заявление на разрешение сноса зеленых насаждений с указанием причин сноса;  

- документы (с копиями), подтверждающие право собственности, владения или 

пользования земельным участком, на котором произрастают зеленые 

насаждения, попадающие под снос;  

- выкопировку из генерального плана округа М 1:2000 (топосъемка М 1:500);  

- проекты строительства, реконструкции зданий, строений, сооружений, план 

благоустройства территории, согласованные в установленном порядке;  

- положительное заключение государственной экологической экспертизы к 

проектам строительства, реконструкции зданий, строений, сооружений, плану 

благоустройства территории;  

- разрешение на строительство (реконструкцию) объекта недвижимости, 

размещение временного объекта, выполнение благоустройства;  

- иные документы, перечень которых при необходимости устанавливает 

администрации Горбуновского сельского поселения  Дмитровского района Орловской 

области.  

Специалист администрации Горбуновского сельского поселения Дмитровского 

района Орловской области, в месячный срок после предоставления необходимых 

документов в присутствии заинтересованного лица или его представителя производит 



 

обследование земельного участка с пересчетом каждого дерева, измерением их диаметра и 

определением состояния зеленых насаждений, имеющихся на данном земельном участке, 

с составлением акта обследования. На основании указанного акта в трехдневный срок 

производится расчет восстановительной стоимости.  

Вынужденный снос зеленых насаждений производится при условии 

предварительного возмещения восстановительной стоимости сносимых зеленых 

насаждений. Расчет восстановительной стоимости производится на основании методики 

оценки ущерба вызванного уничтожением и (или) повреждением зеленых насаждений.  

В исключительных случаях, по решению администрации Горбуновского сельского 

поселения Дмитровского района Орловской области, допускается выполнение работ по 

озеленению на сумму не ниже размера восстановительной стоимости в местах, 

определяемых администрацией Горбуновского сельского поселения Дмитровского района 

Орловской области.  

Оплата восстановительной стоимости сносимых зеленых насаждений 

подлежит зачислению в местный бюджет.  

3.2.8. Снос зеленых насаждений в случаях, указанных в подпунктах 2 - 4 пункта 

3.2.6 настоящих Правил, а также снос сухостойных, буреломных, ветровальных и 

аварийных деревьев производится без оплаты восстановительной стоимости.  

3.2.9. Руководство деятельностью по охране и содержанию зеленых насаждений 

осуществляет администрация Горбуновского сельского поселения Дмитровского района 

Орловской области. 

3.2.10. Реконструкция существующих зеленых насаждений должна 

предусматривать сохранение или восстановление первоначального проектного замысла по 

взаимодействию элементов озеленения с архитектурой зданий и сооружений, 

соотношению высот зданий и зеленых насаждений, восстановление утраченных в 

процессе роста деревьев и кустарников.  

3.2.11. При строительстве и производстве земельно-планировочных работ 

строительные и иные организации, выполняющие работы, обязаны:  

1) устанавливать временное ограждение деревьев, расположенных ближе трех 

метров от объектов строительства, радиусом не менее 1,6 метров;  

2) при прокладке подземных коммуникаций не допускать повреждения 

корневой системы дерева;  

3) соблюдать размеры приствольной грунтовой зоны 2х2 метра при 

асфальтировании и мощении дорог и тротуаров вокруг деревьев.  

3.2.12. При производстве работ по обрезке зеленых насаждений на улицах 

городского поселения срезанные ветки и порубочные остатки должны быть вывезены 

организацией, производившей работы, в течение двух дней, а на центральных улицах –

 в день производства работ.  

3.2.13. Строительные и иные организации, осуществляющие строительство, 

связанное с нарушением почвенного покрова, обязаны снимать и передавать плодородный 

слой почвы организациям, ведущим зеленое строительство.  

3.2.14. В парках, садах, скверах, на придомовых территориях общего пользования и 

других местах, где имеются зеленые насаждения, запрещается: 

1) вырубать и повреждать деревья, кустарники, снимать кору, срывать листья, 

цветы;  

2) подвешивать к деревьям гамаки, качели, веревки для сушки белья и др.;  

3) обматывать стволы деревьев проволокой (кроме случаев временного укрепления 

ствола при посадке), забивать гвозди в деревья (кроме случаев крепления скворечников);  



 

4) подвергать зеленые насаждения воздействию агрессивных химических веществ 

(кислот, щелочей, солей, бензина, дизельного топлива, минеральных масел и т.п.);  

5) складировать на площадках зеленых насаждений строительные материалы, 

дрова, строительные материалы и другие предметы, разбивать огороды;  

6) снимать плодородный слой почвы, мох;  

7) уничтожать скворечники, муравейники, гнезда, норы и другие места 

обитания животных;  

8) разводить костры; 

9) осуществлять захоронение домашних животных;  

10) ездить на автомобилях и мотоциклах по газонам, тротуарам, травяному 

покрову, лесной подстилке (кроме специального транспорта, использующегося 

для ведения лесного хозяйства);  

11) самовольная посадка деревьев, кустарников;  

12) разрушать и вытаптывать газоны и клумбы;  

13) производить переброску уличного смета, грунта и загрязненного снега с 

проезжей части дорог, автомобильных парковок, пешеходных тротуаров на газоны и 

цветники, а также сбрасывать снег с крыш на участки зеленых насаждений без принятия 

мер, обеспечивающих сохранность деревьев и кустарников;  

14) выпас на территории зеленых насаждений домашних животных;  

15) высаживать деревья и кустарники:  

- вблизи наружных стен зданий и сооружений менее чем на 5 м и 1,5 м 

соответственно;  

- от края тротуаров и садовых дорожек менее чем на 0,7 м и 0,5 м соответственно;  

- от края проезжей части улиц, кромок укрепленных обочин дорог или бровок 

канав менее чем на 2 м и 1м соответственно;  

- от подземных инженерных сетей и наружных сетей менее чем на 3 м до оси 

дерева и 1,5 м до оси кустарника;  

- на участках прохождения воздушных линий электропередачи и связи от проекции 

крайних проводов на поверхность земли на 2 метра с каждой стороны;  

- на участках прохождения подземных кабельных линий на расстоянии 1 м с 

каждой стороны от крайних кабелей.  

3.3. Содержание транспорта, транспортных средств, сооружений и объектов связи  

3.3.1. Собственники либо пользователи всех видов транспорта всех форм 

собственности обязаны выпускать на линию автобусы и другие транспортные средства, 

отвечающие техническим и санитарным нормам.  

3.3.2. Водители транспортных средств обязаны:  

1) отключать двигатели грузового транспорта и маршрутных транспортных 

средств, при стоянке более десяти минут;  

2) не допускать хранение транспортных средств на улицах, дворовых и 

внутриквартальных территориях.  

3.3.3. Должностные лица служб электрической связи (телефонной), обязаны 

следить за содержанием в исправном состоянии таксофонных кабин и телефонов-

автоматов.  

3.3.4. Запрещается:  

1) мыть автомашины, мотоциклы, велосипеды и другие транспортные средства у 

водопроводных колонок, рынков, торговых площадок, лечебно-

профилактических учреждений, автозаправочных станций, и других неустановленных мес

тах;  



 

2) выезжать на асфальтированные дороги со строительных площадок и других 

неблагоустроенных территорий на транспорте, не очищенном от грязи, 

остатков строительных материалов;  

3) передвигаться тяжеловесным транспортным средствам и механизмам на 

гусеничном ходу по асфальтированным улицам города без специального разрешения;  

4) выбрасывать мусор, окурки из транспортных средств; 

5) воспрепятствовать транспортным средствам и другим механизмам, 

осуществляющим уборочные и ремонтные работы на дорогах;  

6) перевозить технические и жидкие отходы, приводящие к загрязнению дорог 

и территорий;  

7) размещать предметы похоронного ритуала (венки, ленты, гирлянды), 

надмогильные сооружения (памятники, оградки) вдоль улично-дорожной сети, 

на дворовых территориях и других неустановленных местах;  

8) размещение строительных машин и механизмов, временных сооружений и 

других ремонтных объектов за пределами строительной, ремонтной и иной 

отведенной площадки;  

9) устраивать остановки пассажирского транспорта вблизи газонов, «зеленых» 

изгородей;  

10) появляться в общественном транспорте и других наиболее посещаемых местах 

в пачкающей одежде. 

 

 

4. Организация сезонной уборки территории Горбуновского сельского 

поселения. 

  

4.1. Уборка территории Горбуновского сельского поселения Дмитровского района 

Орловской области в весенне-летний период.  

4.1.1. Весенне-летняя уборка предусматривает мойку, поливку, подметание, вывоз 

мусора, опавшей листвы с проезжей части улиц, дворовых территорий, 

внутриквартальных проездов, остановок общественного транспорта, содержание в чистоте 

тротуаров и площадей, очистку водопропускной системы поверхностных вод 

(коллекторов ливневой канализации, лотков, труб, канав, кюветов).  

Перечисленные работы должны производиться организациями по 

эксплуатации и содержанию дорог и объектов благоустройства.  

          Собственники индивидуальной застройки (жилых домов) обязаны производить 

очистку тротуаров и водоотводных канав на территории общего пользования, 

прилегающей к их домовладению. 

4.1.2. Подметание придомовых территорий, внутриквартальных проездов, 

тротуаров от смета, пыли и мелкого бытового мусора, организуется собственниками либо 

пользователями объектов на основе договорных отношений.  

4.2. Уборка территории Горбуновского сельского поселения Дмитровского района 

Орловской области в осенне-зимний период. 

4.2.1. Уборка территории Горбуновского сельского поселения Дмитровского 

района Орловской области в осенне-зимний период предусматривает уборку и вывозку 

снега, льда, мусора и посыпку противогололедными материалами дорог, автомобильных 

парковочных стоянок, тротуаров, площадей и других территорий, которые производятся 

собственниками и пользователями объектов либо специализированными организациями.  

4.2.2. Работы по уборке и вывозу снега проводятся в день окончания снегопада, 

включая выходные и праздничные дни.  



 

После окончания снегопада на улицах, дорогах к полигону твердых бытовых 

отходов, кладбищу, к зданиям предприятий торговли, больниц, аптек, на автопарковочных 

стоянках, на маршрутах движения пассажирского автотранспорта, автобусных остановках, 

подъездные дороги к многоэтажным домам, проходы на пешеходных тротуарах с 

интенсивным движением граждан, работы по очистке от снега должны быть завершены не 

позднее 8 часов с момента окончания снегопада.  

Снег при ручной уборке должен убираться полностью до твердого основания 

усовершенствованного покрытия. При отсутствии усовершенствованных покрытий 

тротуаров и проездов допускается оставлять слой снега до 5 см для последующего его 

уплотнения. Полностью работы по уборке снега и скола льда на закрепленных 

территориях общего пользования должны быть закончены не позднее двух суток с 

момента окончания снегопада.  

Работы по вывозу снега и сколотого льда с закрепленной территории общего 

пользования должны быть завершены не позднее 4 суток после окончания снегопада.  

Условия, сроки уборки и вывоза снега при затяжном и обильном снегопаде 

устанавливаются комиссией по чрезвычайным ситуациям поселения и определяются 

постановлением главы Горбуновского сельского поселения Дмитровского района 

Орловской области о введении чрезвычайной ситуации на территории сельского 

поселения.  

4.2.3. При механизированной уборке снега запрещается формирование снежного 

вала на перекрестках дорог, в местах установленных пешеходных переходов через 

перекрестки, а также в местах, где его наличие создаст угрозу безопасности дорожного 

движения или может вынудить транспортное средство остановится в месте, в котором 

остановка запрещена Правилами дорожного движения.  

Снег должен своевременно сгребаться с проезжей части дорог по всей ширине 

дорожного полотна на обочину и вывозиться с одновременной очисткой 

бордюрного камня и обочины от снега.  

4.2.4. В период гололеда тротуары, пешеходные дорожки, сходы, проезжие части 

улиц в зоне маршрутных остановок и посадочных площадок, автомобильные парковочные 

стоянки должны обрабатываться противогололедными материалами по мере 

необходимости.  

При обработке дорожных покрытий химическими материалами необходимо строго 

придерживаться установленных норм распределения химических реагентов.  

4.2.5. Организации, осуществляющие управление жилыми домами, собственники 

либо пользователи зданий (сооружений) обязаны очищать крыши домов (зданий, 

сооружений) и водосточные трубы от снега и льда. При этом работы производятся по мере 

необходимости в светлое время суток с обязательным применением мер 

предосторожности во избежание несчастных случаев с пешеходами, повреждения 

телефонных, телеграфных, радиотрансляционных, электрических и осветительных 

проводов, фонарей уличного освещения, зеленых насаждений и других сооружений с 

установкой предупреждающих ограничительных ограждений. Снег и лед, сброшенные с 

крыш, немедленно вывозится организацией (лицом), производившей очистку крыши.  

4.2.6. Организации, в ведении которых находятся подземные сети, обязаны 

следить, чтобы крышки люков колодцев были плотно закрыты, находились на уровне 

дорожных покрытий, а также своевременно производить ремонт колодцев и 

восстановление крышек люков в соответствии с требованиями 

нормативных актов Российской Федерации.  

4.2.7. При затяжном и обильном снегопаде для уборки территории Горбуновского 

сельского поселения Дмитровского района Орловской области привлекается вся 



 

снегоочистительная техника, обеспечивается ее круглосуточная работа, включая 

выходные и праздничные дни, в соответствии с планом закрепления дорог и улиц для 

уборки их от снега на период ликвидации последствий снегопадов и снежных заносов, 

утвержденным главой администрации Горбуновского сельского поселения Дмитровского 

района Орловской области по представлению комиссии по вопросам 

ликвидации чрезвычайных ситуаций.  

4.2.8. Вывозка снега, скола льда разрешается только на специально отведенные 

постоянные или временные места складирования снега.  

Места размещения полигонов определяет администрация Горбуновского сельского 

поселения Дмитровского района Орловской области .  

4.2.9. При производстве зимних уборочных работ запрещается:  

1) разбрасывание, выталкивание или вывоз снега с территорий дворов, 

предприятий, организаций на проезжую часть улиц и тротуары; 

2) складирование снега и сколотого льда на трассах тепловых сетей, смотровых и 

дождеприемных колодцах;  

3) складирование снега около стен жилых домов (зданий, сооружений), завоз 

снега во дворы жилых домов;  

4) складирование на газоны незагрязненного снега и сколотого льда высотой более 

0,5 метра при уборке его с территорий тротуаров, внутриквартальных и придомовых 

проездов (за исключением естественно выпавших осадков);  

5) вывоз твердых бытовых отходов, строительного мусора и крупно-габаритного 

мусора на площадки для временного хранения снега. 

 

 

 

 

 

 

       5. Определение границ прилегающих территорий общего пользования  

территории Горбуновского сельского поселения. 

 

Границы прилегающих территорий, подлежащих содержанию и благоустройству, 

определяются постановлением администрации Горбуновского сельского поселения 

Дмитровского района Орловской области, которое  доводится до сведения собственников 

и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков 

посредством опубликования (обнародования) и размещения на официальном сайте 

поселения в установленном порядке. 

 Границы прилегающих территорий определяются исходя из следующего: 

1) для многоквартирных жилых домов (за исключением нежилых помещений) - в 

пределах границ сформированной придомовой территории; 

2) для нежилых помещений многоквартирного дома, в том числе встроенных и 

пристроенных нежилых помещений: 

длина - по внешним границам нежилого помещения; 

ширина - от фасада здания, в котором находится нежилое помещение, до границы 

проезда или проезжей части; 



 

3) за объектами учреждений социальной сферы (школы, дошкольные учреждения, 

учреждения культуры, здравоохранения, физкультуры и спорта и т.п.) - территория в 

границах отведенного земельного участка, а также прилегающая территория на 

расстоянии 5 метров по периметру отведенного земельного участка, со стороны дороги - 

до границы проезжей части; 

4) для отдельно стоящих нежилых зданий, за исключением объектов, для которых 

настоящими Правилами установлены иные параметры: 

- для зданий без ограждения - по внешним границам здания плюс половина 

санитарного разрыва с соседними зданиями, в случае отсутствия соседних зданий - 10 

метров от фасада по всему периметру здания; 

- для зданий, без ограждений, с открытой стоянкой для автотранспорта перед 

зданием - 10 метров от фасада по всему периметру здания плюс площадь автостоянки; 

- для зданий, имеющих ограждение, - 5 метров от ограждения по всему периметру; 

5) за объектами организаций промышленности, торговли и общественного питания, 

бытового обслуживания, транспорта, автозаправочными станциями - территория в 

границах отведенного земельного участка, а также прилегающая территория на 

расстоянии 10 метров по периметру отведенного земельного участка, со стороны дороги - 

до границы проезжей части; 

6) для промышленных организаций - подъездные пути к ним, тротуары, 

прилегающие к ним ограждения вдоль бордюра на ширину 0,5 метра на всех улицах и 

переулках, санитарно-защитные зоны. Санитарно-защитные зоны предприятий 

определяются в соответствии с требованиями СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-

защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов"; 

7) для площадок, предназначенных для размещения мусорных контейнеров, - 3 

метров по периметру (осуществляют специализированные организации, осуществляющие 

сбор и вывоз отходов и мусора, в соответствии с заключенными Договорами); 

8) за гаражными кооперативами, собственниками гаражей - территория в пределах 

отведенного земельного участка, а также прилегающая территория на расстоянии 10 

метров по периметру отведенного земельного участка, при отсутствии отведенного 

земельного участка на расстоянии 10 метров по периметру объекта; 

9) за сооружениями коммунального назначения (ШРП, ЦТП, ТП, ВЗУ, КНС и т.п.) - 

за организациями, в ведении которых находятся данные сооружения - прилегающая 

территория на расстоянии 10 метров отведенного земельного участка, при отсутствии 

отведенного земельного участка на расстоянии 10 метров по периметру объекта; 

10) за строительными объектами - территория 10 метров от ограждения 

строительной площадки по всему периметру от отведенного земельного участка - за 

подрядчиком или заказчиком, со стороны дороги - до границы проезжей части; 

consultantplus://offline/ref=F77F35A024AB7FD2575495E7369F54D52A0ADB968E5E6BA9C4B3FA242C9026A10E85AD002BF9666ER7GAN


 

11) для мест производства земляных, работ по ремонту линейных объектов 

(сооружений) и инженерных коммуникаций – территория 10 метров от ограждения места 

производства работ по всему периметру; 

12) за индивидуальными домовладениями территория 10 метров по всему периметру 

от границы земельного участка, на котором расположен индивидуальный жилой дом, и 

который образован в соответствии с требованиями земельного законодательства, но не 

далее границы проезжей части улицы, либо на расстоянии если земельный участок не        

- территория 20 метров по всему периметру от индивидуального жилого дома, но не далее 

границы проезжей части; 

13) за отдельно стоящими объектами рекламы - территория 10 метров от рекламных 

конструкций по их периметру, со стороны дороги - до тротуара; 

14) за объектами автосервиса, автостоянками - в границах отведенного земельного 

участка и прилегающей территории на расстоянии 10 метров по периметру от отведенного 

земельного участка, со стороны дороги - до границы проезжей части; 

15) за парковками (парковочными местами), примыкающими к земельному участку, 

на котором расположен объект общественного назначения (в том числе объекты торговли, 

объекты питания и др.), и предназначенными для стоянки автотранспортных средств 

посетителей указанных объектов - на расстоянии 10 метров по периметру от отведенного 

земельного участка, со стороны дороги - до тротуара. 

В случае пересечения границ территорий, подлежащих уборке, границы содержания 

и уборки территорий могут определяться по соглашению сторон, в случае отсутствия 

соглашения сторон - пропорционально площадям, занимаемым соответствующими 

субъектами, или по линии, равноудаленной от объектов, находящихся в соответствующей 

зоне. 

Ответственность за своевременное  и качественное содержание и благоустройство 

принадлежащих им на праве собственности или ином предусмотренном 

законодательством праве зданий, строений, сооружений, земельных  участков и 

прилегающих к ним территорий возлагается на юридических лиц, должностных лиц, 

индивидуальных предпринимателей и физических лиц - правообладателей 

соответствующих объектов». 

 

 

 

         6. Порядок и механизмы общественного участия в процессе благоустройства 

территорий Горбуновского сельского поселения. 

 

6.1. Все формы общественного соучастия направлены на наиболее полное включение всех 

заинтересованных сторон, на выявление их истинных интересов и ценностей, их 

отражение в проектировании любых изменений, на достижение согласия по целям и 

планам реализации проектов, на мобилизацию и объединение всех субъектов жизни 

вокруг проектов, реализующих стратегию развития территории.  

6.2. Открытое обсуждение проектов благоустройства территории рекомендуется 

организовывать на этапе формулирования задач проекта и по итогам каждого из этапов 

проектирования.  



 

6.3. Все решения, касающиеся благоустройства и развития территории должны 

приниматься открыто и гласно, с учетом мнения жителей поселения.  

6.4. Для повышения уровня доступности информации и информирования населения и 

других субъектов жизни о задачах и проектах в сфере благоустройства и комплексного 

развития среды вся информация по указанным направлениям размещается на 

официальном сайте администрации Горбуновского сельского поселения Дмитровского 

района Орловской области. 

6.5. Для осуществления участия граждан в процессе принятия решений и реализации 

проектов комплексного благоустройства возможны следующие формы общественного 

соучастия:  

- совместное определение целей и задач по развитию территории, инвентаризация 

проблем и потенциалов среды;  

- определение основных видов активностей, функциональных зон и их взаимного 

расположения на выбранной территории;  

- обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, малых архитектурных 

форм, включая определение их функционального назначения, соответствующих 

габаритов, стилевого решения, материалов;  

- консультации в выборе типов покрытий, с учетом функционального зонирования 

территории;  

- консультации по предполагаемым типам озеленения;  

- консультации по предполагаемым типам освещения и осветительного оборудования;  

- участие в разработке проекта, обсуждение решений с архитекторами, проектировщиками 

и другими профильными специалистами;  

- согласование проектных решений с участниками процесса проектирования и будущими 

пользователями, включая местных жителей (взрослых и детей), предпринимателей, 

собственников соседних территорий и других заинтересованных сторон.  

6.6. При реализации проектов необходимо обеспечить информирование общественности о 

планирующихся изменениях и возможности участия в этом процессе. 

 

 

 

 

 

         7. Содержание домашних животных и птиц на территории поселения 

 

7.1. Содержание домашних животных и птицы не должно нарушать права и законные 

интересы третьих лиц. Ответственность за вред, причиненный домашними животными и 

птицей, несут их владельцы в порядке, установленном действующим законодательством 

РФ.  

7.2. Владельцы домашних животных самостоятельно осуществляют уборку и утилизацию 

экскрементов своих питомцев.  

7.3. Содержание жителями поселения сельскохозяйственных животных (коров, овец, коз, 

свиней и иных) и птиц разрешается на территориях индивидуальных жилых домов с 

приусадебными участками.  

7.4. Все продуктивные животные (крупный рогатый скот, козы, овцы, свиньи, лошади) 

подлежат обязательной регистрации путем биркования и ежегодной перерегистрации в 

ветеринарных учреждениях по месту жительства граждан - владельцев животных.  

7.5. Выпас домашних животных разрешается в местах выпаса, определяемых нормативно-

правовым актом администрации Горбуновского сельского поселения Дмитровского 



 

района Орловской области, под наблюдением владельца или по его поручению иного 

лица.  

7.6. Выгул домашних животных разрешается с 7.00 до 23.00 час. При выгуле в другое 

время владельцы обязаны принимать меры для обеспечения тишины на улицах и во 

дворах жилых домов.  

7.7. Выводить собак из жилых и изолированных помещений в общие дворы и на улицу 

можно только на коротком поводке и в наморднике, за исключением щенков до 

трехмесячного возраста.  

7.8. Владельцы обязаны не допускать загрязнения домашними животными и птицами 

дворов, тротуаров, улиц, парков, газонов, детских площадок, скверов, площадей, а также 

подъездов жилых домов. При выгуле собак, кошек и других мелких животных владелец 

обязан иметь при себе принадлежности, обеспечивающие полную уборку естественных 

испражнений домашних животных, которые подлежат выбросу в мусорные контейнеры на 

площадках.  

7.9. Спускать собаку с поводка можно только в местах выгула. При отсутствии 

специально отведенных площадок допускается выгул на пустырях, откосах и иных 

местах, определяемых нормативно-правовым актом администрации Горбуновского 

сельского поселения Дмитровского района Орловской области 

7.10. Дрессировка собак может проводиться только на хорошо огороженных площадках 

либо за территорией поселения.  

7.11. Перегонять домашних животных по дорогам следует только в светлое время суток, 

направляя их при этом как можно ближе к правому краю дороги.  

 

 



 

7.12. Домашние козы должны содержаться исключительно в загонах внутри придомовой 

территории или под присмотром владельцев на пастбище.  

7.13. Не допускается:  

1) допускать животных на детские площадки, территории школ, детских садов, в 

столовые, поликлиники, продовольственные магазины;  

2) выгул домашних животных на пляжах и купание их в водоемах;  

3) допускать животных в учреждения при наличии запрещающей надписи;  

4) выпускать животных и птиц без сопровождения на территории населенных пунктов;  

5) выгуливать животных лицам, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, а 

также лицам, не достигшим четырнадцатилетнего возраста;  

6) постоянное содержание домашних животных и птицы на балконах, лоджиях, в местах 

общего пользования жилых домов (коридорах смежных квартир, лестничных клетках, 

чердаках, подвалах и других подсобных помещениях);  

7) нахождение домашних животных на территории поселений вне отведенных для этого 

мест, за исключением мест проведения специализированных мероприятий (выставки и 

пр.). 

7.14. Владельцы домашних животных и птицы обязаны:  

1) осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие  

предупреждение болезней животных и безопасность в ветеринарно-санитарном 

отношении продуктов животноводства, не допускать загрязнения окружающей среды 

отходами животноводства, а также проводить обязательные лечебно-профилактические 

мероприятия в период ежегодной перерегистрации;  

2) осуществлять постоянный контроль за местом нахождения животных;  

3) при заболевании животных и в случае их падежа, а также при необычном их поведении 

немедленно извещать специалистов ветеринарных учреждений. До их прибытия 

изолировать животных с признаками заболеваний;  

4) предоставлять по требованию ветеринарных специалистов животных для осмотра, 

диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-

профилактических обработок.  

7.15. Захоронение умершего скота производится в специально определенном местом 

специализированной организацией.  

7.16. Организации, имеющие на своей территории сторожевых собак, обязаны:  

1) зарегистрировать собак на общих основаниях;  

2) содержать собак на прочной привязи;  

3) исключить возможность доступа посетителей к животным;  

4) спускать собак с привязи только на хорошо огороженной территории с момента 

прекращения работы или на территории, отгороженной от территории общего 

пользования, при наличии предупреждающей надписи при входе на территорию.  

7.17. Безнадзорные животные, находящиеся в общественных местах без сопровождающих 

лиц, подлежат отлову.  

7.18. Отлов безнадзорных животных может производиться обнаружившим таких 

животных специализированным предприятием или иным лицом по заключенному с 

органами местного самоуправления договору. 

7.19. Осуществление мероприятий по отлову безнадзорных животных основывается на 

принципах гуманного отношения к животным и соблюдения норм общественной 

нравственности. 

7.20. Не допускается:  

1) изымать животных из квартир и с территории частных домовладений без 

соответствующего постановления суда;  



 

2) снимать собак с привязи у магазинов, аптек, предприятий коммунального 

обслуживания и пр.;  

3) использовать приманки и иные средства отлова без рекомендации ветеринарных 

органов. 

7.21. Запрещается вести домашних животных по дороге с асфальтовым покрытием при 

возможности прогона по грунтовым дорогам и тропинкам. 

7.22. При оставлении домашнего скота на улицах владельцы скота возмещают ущерб от 

порчи зеленых насаждений и затрат на загон скота. 

 

 

 

         8. Ответственность за нарушение настоящих Правил  

 

8.1. Физические и юридические лица, должностные лица обязаны обеспечить соблюдение 

требований по благоустройству территории Горбуновского сельского поселения 

Дмитровского района Орловской области, установленных настоящими Правилами.                                

8.2.Лица, совершившие нарушения настоящих Правил, привлекаются к административной 

и иной ответственности в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.  

8.3. Привлечение к ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

требований законодательства и муниципальных правовых актов в области 

благоустройства не освобождает лицо от исполнения указанных требований и устранения 

допущенных нарушений. 

 

9. Заключительные положения  

Настоящие Правила вступают в силу со дня официального обнародования в 

установленном законом порядке.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


